reddere: quia requirit illud Dominus Deus tuus; & si moratus fueris, reparabitur tibi in peccatum.

ARTICULUS IV.

Utrum expediat aliquid votere.

III. cont. cap. cxxxviii.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod non expediat aliquid votere. Non enim alicui expedit ut privet se bono quod ei Deus donavit. Sed libertas est unum de maximis bonis quæ homini Deus dedit: qua videtur privari per necessitatem, quam votum imponit. Ergo non videtur expediens homini quod aliquid votere.

2. Præterea. Nullus debet se periculis injicere. Sed quicumque votere, se periculo injicit: quia quod ante votum sine periculo poterat præteriri, si non servetur post votum, periculosum est: unde Augustinus dicit in epist. ad Armentarium, & Paulinam (cxxxvi. al. xlv. vers. fin.) *Quia jam vovisti, jam te obstrinxisti, aliud facere tibi non licet. Non talis eris, si non feceris quod vovisti, qualis mansisset, si nihil tale vovisset. Minor enim tuus esset, non peior. Mado autem tanto (quod abisti) miserior, si sciam Deo frigeris, quanto beator, si perseveraveris.* Ergo non expedit aliquid votere.

3. Præterea. Apostolus dicit I. ad Corinth. iv. 16. *Imitatores mei estote, sicut & ego Christi.* Sed non legitur, neque Christum aliquid vovisse, nec Apostolos. Ergo videtur quod non expediat aliquid votere.

Sed contra est quod dicitur in Psalm. lxxxv. 12. *Vovete, & reddite Domino Deo vestro.*

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. 1. & 2. huj. quæst.) votum est promissio Deo facta. Alia autem ratione promittitur aliquid homini, & alia ratione Deo. Homini quidem promittimus aliquid propter ejus utilitatem, cui utile est & quod ei aliquid exhibeamus, & quod cum de futura exhibitione prius certificemus: sed promissionem Deo facimus, non propter ejus utilitatem, sed propter nostram. Unde Augustinus dicit in prædicta epistola (à med.) *Benignus exactor est, & non egenus, ut qui non crescat ex redditibus, sed in se crescere faciat redditores.*

Et sicut id quod damus Deo, non est ei utile, sed nobis, quia quod ei redditur, reddenti additur, ut Augustinus ibidem dicit; ita etiam promissio qua Deo aliquid vomemus, non credit in ejus utilitatem, qui à nobis certificari non indiget, sed ad utilitatem nostram, in quantum vovendo voluntatem nostram immobiliter firmamus ad id quod expedit facere. Et ideo expediens est votere.

Ad

Ad primum ergo dicendum, quod sicut non posse peccare non diminuit libertatem; ita etiam necessitas firmata voluntatis in bonum non diminuit libertatem, ut patet in Deo, & in beatis: & talis est necessitas voti, similitudinem quamdam habens cum confirmatione beatorum. Unde Augustinus dicit in eadem epistola (loc. cit. in arg. 2.) *quod felix necessitas est que in meliora compellit.*

Ad secundum dicendum, quod quando periculum nascitur ex ipso facto, tunc factum illud non est expediens, puta quod aliquis per pontem ruinosum transeat stovium; sed si periculum immincat ex hoc quod homo deficit ab illo facto, non deficit propter hoc esse expediens; sicut expediens est ascendere equum, quamvis periculum immincat cadenti de equo: alioquin oporteret ab omnibus bonis cessare, quæ etiam per accidens ex aliquo eventu possunt esse periculosa. Unde dicitur Eccl. xi. 4. *Qui observat ventum, non seminat: & qui considerat nubes, nunquam metet.* Periculum autem voventi non imminet ex ipso voto, sed ex culpa hominis, qui voluntatem mutat transgrediens votum. Unde Augustinus dicit in eadem epistola: *Non te occisive poenitent, immo gaude jam tibi se non licere quod cum tuo detrimento licuisset.*

Ad tertium dicendum, quod Christo secundum se non competeat votere, tum quia Deus erat, tum etiam quia, in quantum homo, habebat firmatam voluntatem in bono, quasi comprehendi existens: quamvis per quamdam similitudinem ex persona ejus dicatur in Psalm. cxxi. secundum Glossam (interl. Aug.) *Vota mea reddam in conspectu timendum eum: loquitur autem de corpore suo quod est Ecclesia.* Apostoli autem intelliguntur vovisse pertinentia ad perfectionis statum, quando Christum, relicti omnibus, sunt secuti.

ARTICULUS V. 474

Utrum votum sit actus latræ, sive religionis.

Inf. quæst. clxxxix. art. 2. cor. & III. con. cap. cxxxviii. & op. xvi. cap. xli. & op. xviii. cap. lli.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod votum non sit actus latræ, sive religionis. Omne enim opus virtutis cadit sub voto. Sed ad eandem virtutem pertinere videtur promittere aliquid, & facere illud. Ergo votum pertinet ad quamlibet virtutem, & non specialiter ad religionem.

2. Præterea. Secundum Tullium (Lib. II. & Thom. Op. Tom. III. (a) Al. quandoque.

de invent. aliquant. ante si.) ad religionem pertinet cultum, & cæremoniæ Deo afferre. Sed ille qui vovet, nondum aliquid Deo affert, sed solum promittit. Ergo votum non est actus religionis.

3. Præterea. Cultus religionis non debet exhiberi nisi Deo. Sed votum non solum fit Deo, sed etiam Sanctis, & prælati, quibus religiosi professantes obedientiam vovent. Ergo votum non est religionis actus.

Sed contra est quod dicitur Isai. xix. 21. *Cænet eum in his partibus, & vota voventur Domino, & solent.* Sed colere Deum est proprie religionis, sive latræ. Ergo votum est actus latræ, sive religionis.

Respondeo dicendum, quod sicut supra dictum est (quæst. lxxxix. art. 1. ad 1.) omne opus virtutis ad religionem, seu latræm pertinet per modum imperii, secundum quod ad divinam reverentiam ordinatur; quod est proprius finis latræ. Ordinare autem alios actus in suum finem, pertinet ad virtutem imperantem, non ad virtutes imperatas. Et ideo ipsa ordinatio actuum cujuslibetque virtutis in servitium Dei, est proprius actus latræ.